2 IDEM libro quinto sententiarum<sup>26</sup> Quicumque a fisco convenitur, non ex indice et exemplo alicuius scripturae, sed ex authentico conveniendus est et ita<sup>27</sup>, si contractus fides possit ostendi: ceterum calumniosam scripturam vim<sup>28</sup> in iudicio optinere non convenit.

3 IDEM libro tertio responsorum Respondit repetita quidem die cautionem interponi non debuisse, sed falsi crimen quantum ad eos, qui in hoc consenserunt, contractum non videri, cum inter praesentes et convenientes res actitata sit magisque debitor quam creditor deliquerit.

4<sup>29</sup> GAIVS libro singulari de formula hypothecaria In re hypothecae nomine obligata ad rem non pertinet<sup>30</sup>, quibus fit verbis, sicuti est et in his obligationibus, quae consensu contrahuntur: et ideo et sine scriptura si convenit, ut hypothecae sit, et probari poterit<sup>31</sup>, res obligata erit de qua conveniunt. fuit enim de his scripturae, ut quod actum est per

(1) se ins. (2) est ins. (3) perperfectae F (4) desidiaae dett. (5) redhibere] reddi debere scr. (6) exceptionem F (7) qua F (8) propositimus edd. (9) inferre F<sup>b</sup> (10) indebiti F<sup>2</sup> (11) cum pensare Bynkershoek (12) rationem F (13) ceperat scr. (14) arbitro F (15) est F<sup>2</sup> (16) num] non F (17) graeci dici solent F (18) id est in universum (19) etenim (sic Brenem.) potest hoc memoria non nullorum teneri intra annos quinque puta factum, cum interim nemo sit eorum qui meminertit quibus consulibus id fieri viderit. sed cum omnium haec est opinio nec vidissee se cum id opus fieret neque ex eis audissee, qui vidissee aut audissee, et hoc infinite similiter susum versus accidit, tum (sic van de Water) memoria operis facti non exstat scr. (20) consulere F<sup>1</sup>, consistere F<sup>2</sup> (21) epistulae F (22) eorum consisti F (23) discretum F (24) libro

primo responsorum. Festo respondit, si ancilla fuit, ad libertatem perductam (perducta F) non videri neque per fideicommissi relicti sibi probationem nec quod alimenta sunt ut nutrice praestita. libro secundo. Mactorio Sabino commemorationem in chirographo pecuniarum, quae ex alia causa deberi (debere F) dicuntur, factam vim obligationis non habere. haec in fine huius tituli habet F<sup>1</sup>, delevit F<sup>2</sup> neque agnoscat B

(25) Pap. 1. 3. 5; Sab. 4. 6. — Bas. 22, 1, 30—34. — Cf. Cod. 4, 21 (26) = Paulus 5, 12, 11 (27) et ita] ita F, et Paulus (28) iustae petitionis ins. Paulus (29) = 20, 1, 4 (30) Contrahitur hypotheca per pactum conventum, cum quis paciscatur, ut res eius propter aliquam obligationem sint hypothecae nomine obligatae nec ad rem pertinet D. l. gem. (31) peterit F

eas facilius probari possit: et sine his autem valet quod actum est. si habeat probationem, sicut et nuptiae sunt, licet testatio sine scriptis habita est.<sup>1</sup>

5 *CALLISTRATUS libro secundo quaestionum* Si res gesta sine litterarum quoque consignatione veritate factum suum praebat, non ideo minus valebit, quod instrumentum nullum de ea interessit.

6 *ULPIANUS libro quinquagesimo ad edictum* Si de tabulis testamenti deponendis agatur et dubitetur, cui<sup>2</sup> eas deponi oportet, semper seniore[m] iuniori<sup>3</sup> et amplioris honoris inferiori<sup>4</sup> et mare[m] feminae et ingenuum libertino praefere[m]us.

V<sup>5</sup>.

## DE TESTIBUS.

1 *ARCADIUS qui et CHARISIUS libro singulari de testibus* Testimoniorum usus frequens ac necessarius est et ab his praecipue exigendus, quorum fides non 1 vacillat. Adhiberi quoque<sup>5</sup> testes possunt non solum in criminalibus causis, sed etiam in pecuniariis litibus sicubi res postulat, ex<sup>7</sup> his quibus non interdicitur testimonium nec ulla lege a dicendo testimonio 2 excusantur. Quamquam quibusdam legibus amplissimus numerus testium definitus sit, tamen ex constitutionibus principum haec licentia ad sufficientem numerum testium coartatur, ut iudices moderentur et eum solum numerum testium, quem necessarium esse putaverint, evocari patiantur, ne effrenata potestate ad vexandos homines superflua multitudo testium protrahatur.

2 *MODESTINUS libro octavo regularum* In testimoniis autem dignitas fides mores gravitas examinanda est: et ideo testes, qui adversus fidem suae<sup>5</sup> testationis vacillant, audiendi non sunt.

3 *CALLISTRATUS libro quarto de cognitionibus* Testium fides diligenter examinanda est. ideoque in persona eorum exploranda erunt in primis condicio cuiusque, utrum quis decurio an plebeius sit: et an honestae et inculpaetae vitae an vero notatus quis et reprehensibilis: an locuples vel egens sit, ut lucra causa quid facile admittat: vel an inimicus ei sit, adversus quem testimonium fert, vel amicus ei sit, pro quo testimonium dat. nam si careat suspitione testimonium vel propter personam a qua fertur (quod honesta sit) vel propter causam (quod neque lucra neque gratiae<sup>9</sup> neque inimicitiae causa fit<sup>10</sup>) admittentur. Ideoque divus Hadrianus Vibio Varo legato provinciae Ciliciae rescripsit eum qui iudicat magis posse scire, quanta fides habenda sit testibus. verba epistulae haec sunt: 'Tu magis scire potes, quanta fides habenda sit testibus, qui et cuius dignitatis et cuius existimationis sint, et qui simpliciter 'visi sint dicere, utrum unum eundemque meditatum sermonem attulerint an ad ea quae interrogaveras ex 2 'tempore verisimilia responderint'. Eiusdem quoque principis exstat rescriptum ad Valerium Verum de excutienda fide testium in haec verba: 'Quae argumenta ad quem modum probandae cuique rei sufficientiant, nullo certo modo satis definiri potest. sicut 'non semper, ita saepe sine publicis monumentis cuiusque rei veritas deprehenditur<sup>12</sup>. alias numerus testium, alias dignitas et auctoritas, alias veluti consentiens fama confirmat rei de qua quaeritur fidem. hoc ergo solum tibi rescribere possum summam non 'utique ad unam probationis speciem cognitionem, statim alligari debere, sed ex sententia animi tui te aestimare oportere, quid aut credas aut parum pro 3 'batum tibi opinaris.' Idem divus Hadrianus Iunio